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Overblik over fagområderne
Dette notat giver en introduktion til Ældre- og Genoptræningsudvalgets 
fagområde, som omfatter:

 Ældreområdet: indsatser og tilbud til borgere over 65 år med behov for 
hjælp og støtte. 

 Sundhed: kommunal træning og genoptræning.

Lovgrundlag
Hovedparten er ”skal-opgaver”, som primært er fastlagt i Serviceloven. 
Derudover arbejdes der inden for Sundhedsloven og Lov om almene boliger. 

Desuden arbejdes der ud fra politisk besluttede kvalitetsstandarder, der ud over 
henvisning til serviceloven også angiver serviceniveauet fastsat af Byrådet. 
Kvalitetsstandarderne bliver revideret og politisk behandlet en gang årligt. 

Igangværende indsatser og projekter på ældre – og 
genoptræningsområdet

 Rehabiliteringsstrategi. I juni 2017 vedtog Ældre- og 
Genoptræningsudvalget og Social- og Arbejdsmarkedsudvalget en 
rehabiliteringsstrategi for ældre-, social- og arbejdsmarkedsområdet. 
Formålet med rehabiliteringsstrategien er at fremme den enkelte borgers 
muligheder for et selvstændigt, værdigt og meningsfuldt liv gennem 
målrettede og effektive rehabiliteringsforløb. På ældreområdet er der 
vedtaget en handleplan for implementering af rehabiliteringsstrategien, 
og de nye måder at arbejde på indarbejdes i praksis med 
kompetenceudvikling af alle medarbejdere i løbet af 2018. På social- og 
arbejdsmarkedsområdet skal der udarbejdes en handleplan i løbet af 
2018.

 Madservice til hjemmeboende borgere. I oktober 2017 besluttede 
Byrådet, at Social- og Sundhedscentret skulle arbejde videre med at 
konkretisere et forslag om at hjemtage madservice til hjemmeboende 
borgere. Formålet er, at Ringsted Kommune selv kan stå for produktion 
og udbringning af madservice fremover. Derfor har Social- og 
Sundhedscentret gennemført en tilbudsindhentning, og det forventes, at 
opgaven vil blive belyst af et eksternt konsulentfirma i løbet af 1. og 2. 
kvartal 2018. 

 Demensstrategi. I november 2017 vedtog Byrådet en tids- og 
handleplan for hvordan Ringsted skal arbejde mod at blive en 
demensvenlig kommune. Arbejdet tager udgangspunkt i regeringens 
handleplan som blev lanceret i januar 2017: ”Et trygt og værdigt liv med 
demens National demenshandlingsplan 2015”. Handlingsplanen har tre 
konkrete mål, hvor det første mål er, at Danmark skal have 98 
demensvenlige kommuner. I november 2017 besluttede Byrådet, at 
arbejdet starter med en afdækning/analyse af demensområdet i Ringsted 
i forhold til de af handlingsplanens initiativer, der vedrører kommunerne 
herunder i forhold til en sammentænkning med Ringsteds 
rehabiliteringsstrategi. Afdækningen forventes færdig i marts 2018.
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 Sundhedshuset. Byrådet besluttede i 2014, at der skal etableres et 
sundhedshus i tilknytning til Knud Lavard Centeret (KLC). I januar 2016 
vedtog Byrådet et koncept for sundhedshuset. Hensigten er at sikre 
størst muligt samarbejde og synergieffekt omkring de sundhedspolitiske 
tiltag i kommunen fx livstilssamtaler, forløb for kronikere, 
patientuddannelse, træning og sygeplejeklinik med videre til gavn for 
borgerne. Sundhedshuset skal både understøtte samarbejdet internt i 
kommunen og samarbejdet med eksterne parter herunder Region 
Sjælland, praktiserende læger, patientforeninger og øvrige udbydere på 
sundhedsområdet. Der er indgået samarbejde med Lægehuset Dagmar 
med henblik på, at de flytter deres lægepraksis til lokaler i 
sundhedshuset. Udbudsprocessen for byggeri af nyt sundhedshus er pt. i 
gang. Sundhedshuset forventes at stå færdigt november 2019.

Ældreområdet
Beskrivelse af fagområdet
Ældreområdet omfatter hjemmepleje, hjemmesygepleje, plejeboliger, 
madservice og levering af dagligvarer. 

Ringsted Kommune har tre plejecentre: Plejecenter Ortved, Plejecenter 
Solbakken og Knud Lavard Centeret. De tre plejecentre har i alt 202 plejeboliger 
samt 4 vente- og aflastningspladser og 10 akut- og midlertidige pladser. På 
plejecenter Solbakken er der et daghjem for demente, og på plejecenter Ortved 
er der et daghjem til borgere med fysiske lidelser, der medfører, at de har svært 
ved at komme ud fra hjemmet. Beboerne på plejecentrene får mad fra det 
kommunale centralkøkken Madhuset Zahles.

Hjemmeplejen, som deles i praktisk hjælp og personlig pleje, leveres af den 
kommunale hjemmepleje og af en privat leverandør efter reglerne om frit valg af 
leverandør for borgerne. Hjemmesygeplejen leveres som udgangspunkt af den 
kommunale hjemmepleje. 

Hjemmeboende borgere som har brug for hjælp til madlavning, kan blive 
bevilliget madservice. Borgerne skal have mulighed for at vælge mellem flere 
leverandører, og på nuværende tidspunkt er det muligt at vælge mellem en 
privat leverandør eller at modtage hjælpen via et fritvalgsbevis. Fritvalgsbeviset 
giver borgerne mulighed for selv at vælge en leverandør. Begge muligheder er 
hos private leverandører.

Hjemmeboende borgere, som har brug for hjælp til at handle ind, kan modtage 
hjælpen som levering af dagligvarer. Borgerne kan vælge mellem to 
leverandører af dagligvarer og kan ved behov blive bevilliget hjælp til at få sat 
varerne på plads. Begge leverandører er private leverandører.

Politikker og strategier
Byrådet har i 2016 vedtaget en Ældre- og Værdighedspolitik.

Byrådet har i 2017 vedtaget en Sundhedspolitik. Sundhedsstrategien ligger til 
politisk behandling primo 2018.
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Nøgletal for Ældreområdet
Nedenstående tabel giver et overblik over budget 2018 for ældreområdet under 
Social- og Sundhedscenteret:

Budget 2018 beløb i 1000 kr.
Plejecenter Ortved 20.503
Plejecenter Solbakken 32.419
Knud Lavard Centeret 43.439
Hjemmeplejen inklusive den private leverandør og 
udgifter til levering af dagligvarer

86.481

Madhuset Zahles inkl. udgifter til kørsel af 
madservice til plejecentrene

10.851

Indtægter fra egenbetaling på madservice til beboere 
på plejecentrene

- 8.960

Fælles administration og midler til uddannelse 5.232
Fælles (DUT midler til akutfunktion, kronikerindsats 
samt kræftplan IV)

2.364

Servicearealer 1.525
Sundhedsuddannelser 7.608
Huslejeindtægter ældreboliger - 8.437
Indtægter fra egenbetaling på plejecentrene for vask 
og diverse servicepakker 

- 827

Ældrepulje, værdighedspulje og forebyggelsespulje 
Fordeles endeligt primo 2018

6.791

Madservice hjemmeboende 379
I alt 199.369

Nedenstående tabel giver et overblik over antallet af borgere som modtager 
hjælp til praktisk hjælp, personlig pleje og sygepleje i november måned 2017. 
Antallet er fordelt mellem offentlig leverandør som er den kommunale 
hjemmepleje, og den private leverandør.

Antal brugere november 
2017

Offentlig 
leverandør

Privat 
leverandør

I alt

Personlig pleje 359 105 450
Praktisk hjælp 438 320 751
Sygepleje* 700 51 701
Antal modtagere i alt ** 893 331 1.089
* Enkelte typer sygepleje, som eksempelvis støttestrømper og påsmøring af salve, kan 
videredelegeres til hjemmeplejen og dermed også til den private leverandør. 
** Borgere kan modtage flere ydelser, hvilket det samlede antal borgere er korrigeret for.

Ca. 200 borgere er i plejebolig.

Ca. 140 borgere modtager madservice i eget hjem.

Ca. 95 borgere får leveret dagligvarer hjemme. 
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Træning
Beskrivelse af fagområdet
En del af Ældre- og Genoptræningsudvalgets fagområde er genoptræning efter 
Sundhedsloven samt genoptræning og vedligeholdelsestræning efter 
Serviceloven. Genoptræning efter Sundhedsloven henvises af sygehuset, 
eksempelvis efter operation eller i forbindelse med brud, men udføres af 
kommunerne. Genoptræning og vedligeholdelsestræning efter Serviceloven 
visiteres af Myndighedsenheden.

Politikker og strategier
Byrådet har i 2016 vedtaget en Ældre- og Værdighedspolitik.

Byrådet har i 2017 vedtaget en Sundhedspolitik. Sundhedsstrategien ligger til 
politisk behandling primo 2018.

Nøgletal for træningsområdet
I 2017 har Sundhed & Træning startet ca. 1140 nye genoptræningsforløb efter 
Sundhedsloven op. Forløb efter Sundhedsloven er typisk genoptræning efter 
behandling på sygehuset af eksempelvis knæskader. 

I 2017 har Sundhed & Træning startet ca. 540 nye træningsforløb efter 
Serviceloven op. Forløb efter Serviceloven er typisk genoptræning efter sygdom 
uden behandling på sygehuset, og træning for at vedligeholde fysiske og 
psykiske færdigheder.

Det samlede budget for området inklusive udgifter til borgernes kørsel til 
træning udgør ca. 15,3 mio. kr. 

Social- og Sundhedscentrets organisation
Nedenstående organisationsdiagram gælder for hele Social- og Sundhedscentret, 
der både løser opgaver på ældre- og genoptræningsområdet og på social- og 
sundhedsområdet.

De røde cirkler viser de enheder i Social-og Sundhedscentret, der fortrinsvis 
løser opgaver på ældreområdet. 

Den blå cirkel viser de enheder i centret, der fortrinsvis løser opgaver på 
træningsområdet.
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Ud over de markerede enheder, har Café Ingeborg en række aktiviteter, som 
bl.a. indebærer cafédrift på Knud Lavard Centret og produktion af ældremad.

De enkelte enheder og deres opgaver beskrives nærmere i det følgende. 

Den kommunale hjemmepleje
Den kommunale hjemmepleje har til huse på Amtstue Allé 71, 4100 Ringsted, og 
leverer hjemmepleje og sygepleje til borgere i kommunen. 

Hjemmeplejen kan deles i praktisk hjælp og personlig pleje, og leveres ud fra 
det vedtagne serviceniveau, som er beskrevet i kvalitetsstandarderne. Det er 
Myndighedsenheden, der henviser til hjemmepleje. Borgerne kan vælge mellem 
en kommunal eller privat leverandør af hjemmepleje. I 2017 har ca. 330 borgere 
fået hjemmepleje fra privat leverandør, og ca. 550 har brugt den kommunale 
hjemmepleje. I alt har ca. 865 borgere fået hjælp til personlig pleje eller 
praktisk hjælp i 2017.

Sygeplejen bevilliges af sygehus læge eller borgers egen læge. En del af 
sygeplejen leveres på sygeplejeklinikken på Knud Lavard Centeret på 
Eksercerpladsen, 4100 Ringsted. Der er ca. 700 borgere som får sygepleje i eget 
hjem.

Den kommunale hjemmepleje har ca. 180 ansatte.

Plejecenter Ortved
Plejecenter Ortved har adresse på Roskildevej 498, 4100 Ringsted. Plejecenteret 
har 49 almindelige plejeboliger og 4 vente- og aflastningspladser. Plejecenteret 
har i 2016 etableret et sanserum, som især er godt til at stimulere demente og 
give ro.

Plejecenteret har 44 fastansatte og 14 faste afløsere.
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På Plejecenter Ortved er der etableret et daghjem for borgere med fysiske 
lidelser. Daghjemmet hedder Bonderosen og har plads til 8 borgere om dagen og 
har 2 ansatte. Daghjemmet tilbyder socialt samvær, udflugter og forskellige 
aktiviteter som fx spil og motion fx badminton med en skumbold. Alle aktiviteter 
udføres med udgangspunkt i en rehabiliterende tankegang. De borgere, der er 
visiteret til daghjemmet, har ikke mulighed for selv, at komme uden for deres 
hjem og deltage i aktiviteter.

Plejecenter Solbakken
Plejecenter Solbakken er beliggende på Ole Hansens Vej, 4100 Ringsted. 
Solbakken har i alt 59 boliger fordelt på 36 almindelige plejeboliger, herunder 5 
ægteparboliger, og 23 skærmede boliger. Målgruppen for plejebolig i skærmet 
enhed er eksempelvis udadreagerende eller demente borgere med særlige 
behov. Plejecenteret har ca. 80 fastansatte og 20 faste afløsere.

Solbakkens daghjem ”Oasen” er for borgere med demens og har dagligt plads til 
12 borgere. På daghjemmet er der tilbud om socialt samvær og forskellige 
aktiviteter, herunder udflugter. Dagtilbuddet fungerer samtidig som en aflastning 
for fx ægtefæller. Der er 3 ansatte tilknyttet daghjemmet.

Knud Lavard Centeret
Knud Lavard Centeret er beliggende på Eksercerpladsen 3, 4100 Ringsted. På 
Knud Lavard Centeret er der 94 boliger, fordelt med 75 almindelige plejeboliger 
og 19 skærmede boliger. Derudover er der 10 akut- og midlertidige pladser. 

Målgruppen for akutpladser er borgere med en akut opstået kritisk situation, 
hvor hospitalsindlæggelse ikke er nødvendig. Formålet med ophold på en 
akutplads er, at borgeren efter nødvendig pleje, træning og støtte, hurtigst 
muligt kan komme tilbage til eget hjem. Det er den praktiserende læge eller 
vagtlæge, som ud fra en vurdering af borgerens behov, henviser til ophold på en 
akutplads.

Plejecenteret har 117 ansatte.

Flere andre kommunale tilbud har lokaler på Knud Lavard Centeret, herunder 
Café Ingeborg, som også gør plejecenterets lokaler til samlingspunkt for sociale 
arrangementer. Ud over Café Ingeborg har Sundhed & Træning og 
sygeplejeklinikken til huse på Knud Lavard Centeret.

Madhuset Zahles
MadhuZet Zahles har adresse på Zahlesvej 18 og producerer mad til beboerne 
på kommunens tre plejecentre. 

MadhuZet Zahles producerer både kolde- og varme retter samt mellemmåltider 
og drikkevarer, som leveres dagligt til de ca. 200 beboere på plejecentrene. 
Derudover er det MadhuZet Zahles, som står for mødeforplejningen i Ringsted 
Kommune.

I MadhuZet Zahles er der ansat ca. 19 medarbejdere inkl. medarbejdere, som 
har rengørings- og kantinefunktioner. 
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Café Ingeborg
Café Ingeborg er et tilbud om beskyttet beskæftigelse. Café Ingeborg blev 
etableret i 2011 med det formål at skabe et gladere ældreliv, løfte kvaliteten af 
maden til kommunens pensionister og samtidig skabe et meningsfyldt arbejdsliv 
for mennesker med særlige behov. Café Ingeborg har en række aktiviteter, bl.a. 
cafédrift på Knud Lavard Centret og på biblioteket, produktion af ældremad og 
mødeforplejning, et lille gartneri på Plejecenter Ortved og et bilvaskeri på 
brandstationen.

Café Ingeborg har 32 personer ansat i beskyttet beskæftigelse, herunder 10 
borgere fra andre kommuner. De ansatte i beskyttet beskæftigelse er 
mennesker med erhvervet hjerneskade, udviklingshæmning, 
autismeforstyrrelser eller psykisk sårbarhed.

Udover de 32 personer i beskyttet beskæftigelse arbejder der i alt cirka 30 
personer i Café Ingeborg, fordelt på 11 i fleks- eller seniorjob, 7 praktikanter og 
12 i ordinær ansættelse.

Sundhed & Træning
Sundhed & Træning har træningsfaciliteter på Knud Lavard Centeret, hvor der 
tilbydes genoptræning og vedligeholdelsestræning. Træningen tilbydes efter 
behov og kan være individuel eller på hold. Som udgangspunkt foregår 
træningen i lokalerne på Knud Lavard Centeret, men kan også være i borgers 
eget hjem. Borgere kan få genoptræning og vedligeholdelsestræning efter 
henvisning fra sygehus-læge eller den kommunale Myndighedsenhed. 

I 2017 er der startet ca. 1680 forløb med genoptræning og 
vedligeholdelsestræning, og der er ca. 31 ansatte i træningsenheden. 

Myndighedsenheden
Myndighedsenheden foretager sagsbehandling og bevilger en række ydelser og 
tilbud til ældre og til voksne med særlige behov. 

På ældreområdet omfatter det hjælp til personlig og praktisk hjælp, sygepleje og 
henvisning til plejebolig og midlertidige pladser. Desuden behandler 
Myndighedsenheden ansøgninger om hjælpemidler og støtte til køb af bil. 

På træningsområdet omfatter det henvisning til kommunale træningstilbud, 
leveret af Sundhed & Træning. 

Det Tværfaglige Rehabiliteringsteam hører også til i Myndighedsenheden. De er 
ansvarlige for udskrivelser og rehabiliteringsforløb. Demenskonsulenter, en 
ensomhedskonsulent og en hjerneskadekoordinator indgår også i dette team, 
der bl.a. har ansvar for at koordinere indsatsen for en styrket indsats på 
hjerneskadeområdet. 

Der er ansat i alt 49 personer i Myndighedsenheden, heraf enkelte på nedsat tid 
eller på særlige vilkår. Af de 49 personer er 15 ansat i det tværfaglige 
rehabiliteringsteam.
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Sundhedsuddannelser
Sundhedsuddannelser er en enhed, der varetager opgaver i forhold til Social- og 
Sundhedscentrets praktikanter, sygeplejerskestuderende, social- og 
sundhedsassistent-elever og social- og sundhedshjælper-elever. 

Ringsted Kommune har løbende cirka 20 sygeplejerskestuderende og 50 social- 
og sundhedselever i praktik. Ringsted Kommune er ansættende myndighed for 
store dele af social- og sundhedseleverne. 

Administrationen i Social- og Sundhedscentret
Administrationen i Social- og Sundhedscentret løser en række tværgående 
opgaver på tværs af centrets fagområder, herunder driver udviklingsprojekter og 
udarbejder politiske sagsfremstillinger og ledelsesinformation. Administrationen 
varetager også juridisk rådgivning på social-, sundheds- og ældreområdet og 
varetager sekretariatsfunktionen for Ældreråd, Handicapråd og Kommunalt 
Lægeligt Udvalg (KLU). 

Udover Social- og Sundhedschefen er der cirka 10 medarbejdere i 
Administrationen.


